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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei    Skubu 

    

 

DĖL SUSITARIMO, KURIUO IŠ DALIES KEIČIAMAS 2004 M. VASARIO 11 D. 

DANIJOS KARALYSTĖS, ESTIJOS RESPUBLIKOS, ISLANDIJOS RESPUBLIKOS, 

LATVIJOS RESPUBLIKOS, LIETUVOS RESPUBLIKOS, NORVEGIJOS 

KARALYSTĖS, SUOMIJOS RESPUBLIKOS IR ŠVEDIJOS KARALYSTĖS 

SUSITARIMO DĖL ŠIAURĖS INVESTICIJŲ BANKO PRIEDE ESANČIO ŠIAURĖS 

INVESTICIJŲ BANKO STATUTO 14 SKIRSNIS, RATIFIKAVIMO 

 

Finansų ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių rengimo ir 

sudarymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 1 d. nutarimu Nr. 

1179 „Dėl Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių rengimo ir sudarymo taisyklių patvirtinimo“, 

18 punktu, parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei teisės aktų, būtinų Susitarimui, 

kuriuo iš dalies keičiamas 2004 m. vasario 11 d. Danijos Karalystės, Estijos Respublikos, Islandijos 

Respublikos, Latvijos Respublikos, Lietuvos Respublikos, Norvegijos Karalystės, Suomijos 

Respublikos ir Švedijos Karalystės susitarimo dėl Šiaurės investicijų banko priede esančio Šiaurės 

investicijų banko statuto 14 skirsnis (toliau – Susitarimas), ratifikuoti, projektus (toliau kartu – 

teisės aktų projektai): 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos 

Prezidentą su prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Susitarimą, kuriuo iš dalies 

keičiamas 2004 m. vasario 11 d. Danijos Karalystės, Estijos Respublikos, Islandijos Respublikos, 

Latvijos Respublikos, Lietuvos Respublikos, Norvegijos Karalystės, Suomijos Respublikos ir 

Švedijos Karalystės susitarimo dėl Šiaurės investicijų banko priede esančio Šiaurės investicijų 

banko statuto 14 skirsnis“ projektas; 

2. Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto „Dėl teikimo Lietuvos Respublikos Seimui 

ratifikuoti Susitarimą, kuriuo iš dalies keičiamas 2004 m. vasario 11 d. Danijos Karalystės, Estijos 

Respublikos, Islandijos Respublikos, Latvijos Respublikos, Lietuvos Respublikos, Norvegijos 

Karalystės, Suomijos Respublikos ir Švedijos Karalystės susitarimo dėl Šiaurės investicijų banko 

priede esančio Šiaurės investicijų banko statuto 14 skirsnis“ projektas. 

3. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Susitarimo, kuriuo iš dalies keičiamas 2004 m. 

vasario 11 d. Danijos Karalystės, Estijos Respublikos, Islandijos Respublikos, Latvijos 

Respublikos, Lietuvos Respublikos, Norvegijos Karalystės, Suomijos Respublikos ir Švedijos 

Karalystės susitarimo dėl Šiaurės investicijų banko priede esančio Šiaurės investicijų banko statuto 

14 skirsnis, ratifikavimo“ projektas. 

Teikiamų teisės aktų projektų tikslas – ratifikuoti Susitarimą, pasirašytą 2020 m. vasario 28 

d. Osle. 
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Danijos Karalystės, Estijos Respublikos, Islandijos Respublikos, Latvijos Respublikos, 

Lietuvos Respublikos, Norvegijos Karalystės, Suomijos Respublikos ir Švedijos Karalystės 

susitarimas dėl Šiaurės investicijų banko buvo pasirašytas 2004 m. vasario 11 d. Helsinkyje ir 

ratifikuotas 2004 m. rugsėjo 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymu Nr. IX-2459. 

2019 m. gegužės 24 d. Šiaurės investicijų banko (toliau – ŠIB) valdytojų taryba patvirtino 

ŠIB statuto pakeitimus. Pagrindiniai pakeitimai – šiuo metu galiojantis kapitalo ir skolos valdymo 

rodiklis (angl. statutory gearing limit) keičiamas ŠIB kapitalo ir likvidumo principais. Šiuo metu 

galiojančiame ŠIB statute nustatyta, kad ŠIB galima suteikti paskolų ir garantijų suma neturi viršyti 

250 proc. ŠIB įstatinio kapitalo ir sukauptų rezervų. Tačiau į dabartinį skolos ir kapitalo rodiklį 

įtraukiamos ne visos operacijos ir rizikos (pavyzdžiui, neįtraukiamos iždo operacijos, taip pat 

neatsižvelgiama į paskolų portfelio kokybę, likvidumo riziką ir palūkanų normos svyravimus). 

Pakeitus ŠIB statuto 14 skirsnį, ŠIB valdytojų tarybai bus suteikti įgaliojimai priimti 

sprendimus dėl kapitalo ir likvidumo valdymo principų. ŠIB kapitalo ir likvidumo principų 

dokumente bus apibrėžti techniniai kapitalo, likvidumo ir skolos valdymo reikalavimai įtraukiant 

visas operacijas ir rizikas ir tai leis užtikrinti, kad ŠIB įstatinis kapitalas būtų naudojamas 

efektyviau, kartu išlaikant aukščiausią ŠIB kreditingumo reitingą. Sprendimus dėl ŠIB kapitalo ir 

likvidumo principų priimtų aukščiausias ŠIB valdymo organas – ŠIB valdytojų taryba, siekdama 

užtikrinti aukščiausio lygio išorės suinteresuotų šalių (investuotojų, reitingų agentūrų) pasitikėjimą.  

Ratifikavus Susitarimą ir įsigaliojus ŠIB statuto pakeitimams, ŠIB galės ženkliai padidinti 

skolinimo pajėgumus, o tai ypač svarbu reaguojant į krizę, kilusią dėl koronaviruso (COVID-19) 

(toliau – COVID-19) pandemijos. Šiaurės ir Baltijos šalių ministrai, ŠIB valdytojai, 2020 m. kovo 

27 d. paragino ŠIB imtis skubių veiksmų COVID-19 sukeltos krizės padariniams sumažinti. ŠIB 

valdytojai paragino ŠIB maksimaliai padidinti paskolų teikimą regiono įmonėms, kurios yra 

paveiktos krizės. Tai turės teigiamos įtakos krizės, kilusios dėl COVID-19 pandemijos, ekonominių 

padarinių sušvelninimui, nes ŠIB turės didesnes galimybes suteikti paramą tvarioms įmonėms, 

susidūrusioms su krizės sukeltais trumpalaikiais likvidumo sunkumais. Siekiama, kad Susitarimas 

būtų ratifikuotas ir ŠIB statuto pakeitimai įsigaliotų iki 2020 m. liepos 1 d. 

Susitarimas priskirtinas ratifikuotinų tarptautinių sutarčių kategorijai, remiantis Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos 138 straipsnio pirmosios dalies 5 punktu. 

Teisės aktų projektai 2020 m. balandžio 2 d. išsiųsti derinti su Užsienio reikalų ministerija ir 

Teisingumo ministerija. 

Teisės aktų projektams įgyvendinti papildomų biudžeto lėšų nereikės, taip pat nereikės 

priimti naujų ar keisti galiojančių teisės aktų. 

Teisės aktų projektai neprieštarauja Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XIII-82 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Priėmus teisės aktus neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Teisės aktų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

kitų norminių teisės aktų rengimo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Teisės 

aktų projektuose naujų sąvokų nepateikiama. 

Teisės aktų projektai neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, nėra 

notifikuotini Europos Komisijai. 

Teisės aktų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama, vadovaujantis 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 



 

 

3 

Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu.  

Teisės aktų projektus parengė Finansų ministerijos Europos Sąjungos ir tarptautinių reikalų 

departamento (direktorius – Darius Trakelis, tel. 239 0188) Tarptautinių reikalų skyriaus (vedėja – 

Dovilė Jasaitienė, tel. 219 4430) patarėjas Ignas Rakauskas (tel. 239 0226). 

Kadangi teisės aktų projektais numatomas teisinis reguliavimas reikalingas COVID-19 

pandemijos krizės padariniams švelninti, maloniai prašome skubos tvarka teikiamus teisės aktų 

projektus įtraukti į artimiausio Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio darbotvarkę. 

 

 

 

Finansų ministras              Vilius Šapoka 

 

 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto projektas, 1 lapas 

3. Lietuvos Respublikos įstatymo projektas, 1 lapas. 

4. Lietuvos Respublikos įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 3 lapai. 

5. Susitarimo tekstas anglų k., 7 lapai. 

6. Susitarimo autentiškas vertimas į lietuvių k., 7 lapai. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ignas Rakauskas, tel. (8 5) 239 0226, el. p. ignas.rakauskas@finmin.lt 


